adjudicação será realizada pelo valor total do item, em conformidade com os princípios da 

legalidade, eficiência, economicidade e interesse público, previstos na Lei nº 14.133/2021. 

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO 

2.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 8.665,68 (oito mil, e seiscentos e sessenta e cinco 

reais, e sessenta e oito centavos) conforme custos unitários descritos na tabela abaixo. 

Descrição Quant Unidade  Valor 

Unitário  

VALOR 

TOTAL 

Cadeira escritório ergonômica diretor giratória em tela preta, altura e lombar ajustável, rodinhas 3 UND

[...]

19.1. Nos termos do art. 3º, § 4º, da Lei Complementar nº 123/2006, é assegurado tratamento 

diferenciado e simplificado para microempresas e empresas de pequeno porte nas contratações 

http://www.crq18.org.br/

públicas cujo valor seja de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) por 

ano civil e por órgão contratante. 

19.2. Contudo, no presente procedimento licitatório, que será realizado por Registro de preços para a 

aquisição de mobiliário corporativo, visando atender às necessidades administrativas do 

Conselho Regional de Química da 18ª Região – CRQ-XVIII/PI, o valor estimado global da

[...]

A vedação encontra respaldo direto no seguinte trecho da LC nº 123/2006: 

19.4. "Art. 3º, § 4º. O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas 

de pequeno porte previsto neste artigo se aplica aos contratos cujo valor seja inferior a 

R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), por ano civil e por órgão ou 

entidade da administração pública." 

19.5. Assim, por possibilidade legal expressa, a Administração Pública irá estabelecer mecanismos 

de exclusividade, reserva de cota ou subcontratação compulsória voltados às MEs ou EPPs,